
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656582

PORTARIA: 886-DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO CARNAVAL 2014
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5779960/EMARIVALDO DO ROSÁRIO ARAÚJO (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57198682/ÉRIKA DANIELE MIRANDA DE QUEIROZ (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
05169674/IRACEMA ANDRADE SOARES (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
572222316/JOSÉ AFONSO ALMEIDA PINTO (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5703247/RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656608

PORTARIA: 884-DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO CARNAVAL 2014
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232877/AILIME SUIANNE LISBOA E SILVA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57221559/CLEIDIANE DE SOUZA SILVA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5720512/EDINALDO PEREIRA ARAUJO (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5047862/ELIAS ALVES DE MENDONÇA JUNIOR (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5071194/ELIZETE OLIVEIRA DE OEIRAS (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5774012/GEORGE AUAD CARVALHO JUNIOR (CAP PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5584051/JAILSON SANTA BRIGIDA DA COSTA (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5672880/JOSE ROBERTO CRUZ LEAL (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5201047/MILTON DE SOUZA CARRERA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5584795/NILTON SANTOS DA SILVA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS - CPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656615

PORTARIA Nº 008/2014 – CPP/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, conforme o art. 58 do Decreto Estadual 
nº 4.242, de 23.01.86 (Regulamento da Lei de Promoção de 
Praças da PMPA), e art. 8º, X da Lei Complementar nº 053, de 
07.02.2006 (Lei de Organização Básica – LOB), considerando os 
termos do Ofício n° 145/2014 – PGE–GAB-PCTA e seu anexo 
(Memorando nº 084/2014– CONJUR/DP), o qual recomenda que 
se proceda a despromoção dos impetrantes, no sentido de que 
sejam tornadas sem efeito as promoções dos autores à Graduação 
de 3º Sargento, exarado pela Exmª Senhora Maria Aldecy de 
Souza Pissolati, Juiza de Direito, Titular da 3ª Vara Cível de 
Marabá, referenciado nos autos dos Processos (1) nº 0002779-
10.2010.814.0028, (2) nº 0005590-20.2010.814.0028, (3) nº 
0005688-15.2010.814.0028, (4) nº 0001202-44.2012.814.0028 
e (5) nº 0006951-05.2010.814.0028.
RESOLVE:
Art. 1º - Anular a promoção à 3º SARGENTO, efetivada por 
meio da Portaria nº 038/2010-CPP/PMPA, publicada no Boletim 
Geral nº 238 de 30 DEZ 2010, do quadro de Combatentes 
QPMPA-0, itens 714, 571, 246, 162, 492, 576, 702, 191, 438 e 
322 referente à AMARILDO DIAS MENDES, EDUARDO CARLOS 
RIBEIRO DE JESUS, ERIVANETE MOTA PEREIRA DA COSTA, JOSÉ 
ALVES DA SILVA, PAULO SÉRGIO ALVES MATOS, SILVIO JOSÉ 
RIBEIRO MARQUES, VALTERIANO SILVA SOUZA, PAULO GEDEON 
CONCEIÇÃO OLIVEIRA, ANTONIO NAZARIO BARREIRA FILHO e 
SILVANO DO NASCIMENTO SILVA respectivamente, .
Art. 2º Determinar a publicação desta Portaria no Diário Oficial 
do Estado.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém, 10 de março de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM
Comandante Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656617

PORTARIA: 882-DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO CARNAVAL 2014
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5780519/ANDRE MACIEL DA SILVA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5780551/ANDRÉ NERY DA SILVA (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) 
/ de 28/02/2014 a 05/03/2014
5701520/ANTONIO MARIA GAMA BARBOSA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5788765/CANDIDO MOREIRA DA COSTA JUNIOR (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5727987/CARLOS ROBERTO SANTANA CARDOSO (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5397065/CLEONICE CONCEIÇÃO CASTRO SANCHES (CB PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 28/02/2010 a 05/03/2014
5164117/ELIANA DA ROCHA SANTA ROSA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/08/2014 a 05/03/2014
57221759/ELIVALDO PEREIRA RIBEIRO (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57222066/ESTEFAN BEZERRA DAMASCENO (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57221822/EVERSON GALO PRAZERES (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5373662/FELIPE JOÃO XAVIER DA SILVA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57221705/FERNANDA RAFAELA BATISTA PEDROSO (SD PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57222232/HENRIQUE DE A. DOS S.DEUS JÚNIOR (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5064759/ITEVALDO ALEIXO BARATA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5788595/JEFERSON RODRIGUES GAIA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5792720/JOÃO LUIS QUADROS FURTADO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
54194676/JORGE LUIZ GUIMARÃES DE OLIVEIRA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5782349/JOSÉ AUGUSTO JESUS AMORIM (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5047390/JOSE AUGUSTO SILVA DE PAULA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5387035/JOSE NAZARENO DE ALENCAR MARTINS (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5695716/JOSUÉ DE ARAÚJO MANJO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
54195332/LEANDRO BUTAVO DOS SANTOS (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5673372/LUIZ PAULO BRITO DE MORAES (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57026666/MANOEL ALEXANDRE C. MARTINS (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5586623/MARCELO MOURA (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / 
de 28/02/2014 a 05/03/2014
54793080/MARCIA CRISTINA DA SILVA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57221761/RAFAEL DOS SANTOS LOBATO (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
51587701/RUBEM EMANUEL NASCIMENTO OLIVEIRA (SGT PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
53741621/SANDRO JOSE CORREA VIANA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57221691/THALISSA PINHEIRO DE OLIVEIRA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5699762/VALDECIR DOS SANTOS OLIVEIRA (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
54195590/VALÉRIA CRISTINA GALVÃO DE OLIVEIRA (SD PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5697301/WALLACE LUIZ MEDEIROS DA ROCHA (CB PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656688

PORTARIA: 864-DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO CARNAVAL 2014
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5755387/DANIEL MIRANDA BRITO (CAP PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
572322691/ELIEZER JUNIOR TEIXEIRA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57199537/JOSE MARIO SENA MARTINS (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57231830/LUANA SIBELLE CORDEIRO RODRIGUES (SD PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5589525/LUIZ ANTONIO DA SILVA SOUZA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656707

PORTARIA: 865-DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO CARNAVAL 2014
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-MIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232242/ADENILCE SENA DOS SANTOS (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5590663/EURIDES AMORIM DIAS (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57227654/LUANA INGRAT MARTINS BATISTA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
541933171/LUIS CARLOS LOBATO DA SILVA (SD PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
57231893/REGINA FERREIRA LOBATO (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656874

Dispensa: 1/2014
Data: 26/02/2014
Valor: 27.116,66
Objeto: Locação de espaços e prestação de serviços da 
Organização Social PARÁ 2000, para realização do evento “2ª 
Conferência Estadual de Proteção e Defesa Civil
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO XXIV DA LEI nº 8.666/1993.
Data de Ratificação: 26/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267210000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, SN
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9133440100
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 656877

Ato: DISPENÇA
Numero da Dispensa: 1/2014
Data: 26/02/2014
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 656966

Contrato: 29
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de espaços e prestação de serviços da 
Organização Social PARÁ 2000, para realização do evento “2ª 
Conferência Estadual de Proteção e Defesa Civil”
Valor Total: 27.116,66
Data Assinatura: 26/02/2014
Vigência: 10/04/2014 a 11/04/2014
Dispensa: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267210000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, sn
CEP. 66010-020 - Belém/PATelefone: 9133440100
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO


